
OGGETTO: Presa d’atto della DGR XI/6816/2022: “Programma degli investimenti in
sanità - rimodulazione e proroghe scadenze di alcuni interventi in corso di
attuazione ricompresi nei programmi di investimento in materia di Edilizia
sanitaria 2° provvedimento 2022” - Aggiornamento Piano investimenti.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2022, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.190/2022: “Riapprovazione del Bilancio Preventivo Economico 2022

V2 - ASST della Valcamonica” veniva riapprovato il piano degli investimenti esercizio 2022;
- con decreti n.621/2018 e n.77/2019 sono state approvate le procedure aziendali

relative rispettivamente all'Area D) Immobilizzazioni e all'Area H) Patrimonio netto;
- la procedura Area D) Immobilizzazioni al paragrafo 1.1.5 “Monitoraggio ed aggior-

namento del Piano” prevede l'aggiornamento del Piano Investimenti approvato in sede di
Bilancio preventivo;

- nel 2008 l'ASL di Vallecamonica-Sebino presentava istanza nel “Piano degli investi-
menti in Materia di Edilizia Sanitaria” al fine di ottenere i finanziamento delle opere neces-
sarie all'adeguamento antincendio degli Ospedali di Esine e Edolo e del poliambulatorio di
Darfo;

-  con  DGR n.X/2932/2014 la Regione Lombardia, nell’ambito degli investimenti per
l’anno 2014, finanziava il “Completamento opere di adeguamento alla normativa antincen-
dio  delle sedi ospedaliere di Esine e Edolo/ interventi di messa a norma e adeguamenti
normativi del Distretto di Darfo Boario Terme compreso ammodernamento tecnologico di
bassa complessità”;

- in sede di progettazione esecutiva delle opere di adeguamento antincendio delle
strutture, viste la mutate condizioni strutturali e normative rispetto all'istanza originale effet-
tuata nel 2008, si evidenziava l'impossibilità a procedere all'adeguamento normativo delle
tre sedi con il finanziamento concesso;

- a seguito di formale istanza presentata dall'ASL di Vallecamonica-Sebino per un
ulteriore finanziamento ed una proroga sui termini di consegna del progetto esecutivo, Re-
gione Lombardia con nota del 10.11.2015 prot. G1.2015.0015675 prendeva atto della pro-
posta di destinare il finanziamento di cui alla DGR n.X/2932/2014 al completamento delle
opere  necessarie  all’ottenimento  del  CPI  per  l’Ospedale  di  Esine per  un  importo  di  €
1.550.000,00 e individuava le modalità di reperimento degli ulteriori fondi necessari alla
realizzazione dell’intervento, ovvero, approvava l’utilizzo delle economie residue pari ad €
131.490,79 del finanziamento di cui alla DGR n.X/388/2013 e rimandava ad ulteriore finan-
ziamento la somma di € 316.896,28;

-  con DGR X/4189/2015 la Regione Lombardia,  nell’ambito degli  investimenti  per
l’anno 2015, finanziava con quota parte il residuo importo per la realizzazione dei lavori in
oggetto;

- con DGR X/5509/2016 la Regione Lombardia approvava la rimodulazione del finan-
ziamento di cui alla DGR X/2932/20214;

- con decreto della DG Welfare n.9997/16 veniva approvato il progetto esecutivo per i
lavori di “Adeguamento normativo in materia di prevenzione incendi del P.O. di Esine”;

-  con  decreto  n.480/2017  veniva  indetta  gara  d'appalto,  con  decreto  n.796/2017
venivano affidati i lavori e con decreto n.773/2020 veniva approvato il Certificato di Rego-
lare Esecuzione dei lavori di “Adeguamento normativo in materia di prevenzione incendi
del P.O. di Esine”;

- con nota registrata al prot. ASST il 19.10.2021 al n.22880/21 il Comando Provincia-
le dei VV.F. di Brescia trasmetteva il Certificato di Prevenzione Incendi per il PO di Esine;

- con decreto n.104/2022 veniva approvato il Quadro Tecnico Economico di assesta-



mento finale, riepilogativo dei lavori di “Adeguamento normativo in materia di prevenzione
incendi del PO di Esine”, da cui risultavano economie per un importo pari ad € 397.986,37;

- con DGR n.X/5508 del 2.8.2016 “Programma investimenti art.20 legge 67/88 - Ade-
guamento alla normativa antincendio (D.M. 19 Marzo 2015). Approvazione del Programma
di utilizzo delle risorse assegnate con Delibera CIPE n.16 dell’8 Marzo 2013”,  venivano
approvati n.14 interventi per l’importo complessivo di € 15.711.626,73 a favore delle ASST
e Fondazioni IRCCS di diritto pubblico del SSR;

- nel citato programma di investimenti di cui alla DGR X/5508/2016, nell’ambito degli
interventi programmati veniva stanziato a favore dell’ASST della Valcamonica - Ospedale
di Edolo l’importo di € 330.000,00;

- con decreto della DG Sanità n.13944/2017 veniva approvato il progetto esecutivo
per  l’adeguamento  normativo  in  materia  di  prevenzione  incendi  presso  l’Ospedale  di
Edolo, (ASST della Valcamonica), per un importo complessivo di € 330.000,00 di cui €
308.996,46 a carico dello Stato e € 21.003,54 a carico della Regione;

- con decreto n.156/2018 veniva indetta gara d'appalto, a seguito delle risultanze di
gara,  con decreto n.710/2018 venivano aggiudicati alla STI srl di Montepradone (AP) i
lavori e con decreto n.608/2021 venivano approvati gli  atti di contabilità finale  e il Certi-
ficato di Regolare Esecuzione delle opere di  “Adeguamento normativo in materia di pre-
venzione incendi del PO di Edolo”;

- con decreto n.97/2022 veniva approvato il Quadro Tecnico Economico di assesta-
mento finale delle opere di “Adeguamento normativo in materia di prevenzione incendi del
PO di Edolo” da cui risultavano economie per un importo pari ad € 74.992,98;

- dopo l’avvenuta approvazione del progetto esecutivo delle opere di “Adeguamento
normativo in materia di prevenzione incendi del PO di Edolo”, da parte del comando dei
VVF competente per territorio, l’Ospedale di Edolo è stato interessato da eventi quali l’in -
stallazione di un deposito di ossigeno necessario a fronteggiare il maggior consumo deri-
vante dall’emergenza COVID 19, l’aumento dei quantitativi di materiale cartaceo negli ar-
chivi, malfunzionamenti e guasti dell’impianto di accumulo idrico del sistema antincendio
(da sostituire), tutti eventi non prevedibili in fase di progettazione. Tali eventi richiedono ul -
teriori interventi al fine di poter presentare la SCIA per l’ottenimento del CPI per l’Ospedale
di Edolo;

- l’utilizzo dei residui del finanziamento derivante dalla DGR n.X/5508/2016 non può
essere oggetto di nuovo stanziamento in quanto risultano decorsi i termini previsti dalla
stessa per il completamento delle opere;

-  il Piano di Organizzazione e Funzionamento Aziendale adottato da quest’Azienda
con decreto n.36/2004 e approvato dalla Regione Lombardia con DGR n.17654/2004 pre-
vede un Presidio ospedaliero unico costituito dai due ospedali (Esine e Edolo);

-  con nota registrata al prot.ASST al n.15634/22 si inoltrava formale istanza per il
riutilizzo  delle  economie  derivanti  dai lavori  di “Adeguamento  normativo  in  materia  di
prevenzione incendi del P.O. di Esine”, di cui alla DGR X/5509/2016, pari ad € 397.986,37;

- nell'All.2 - Ambito c) - Elenco istanze e determinazioni, della  DGR XI/2468/2019
“Programma  regionale straordinario investimenti  in sanità - Determinazioni  conseguenti
alla  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.XI/1725/2019  e  stanziamento  contributi”,  Regione
Lombardia approvava un elenco di interventi urgenti e non procrastinabili legati a norme
cogenti di sicurezza, per l'ASST della Valcamonica veniva individuato l'intervento di “Ade-
guamento normativo in materia di prevenzione incendi dell'edificio sede del Poliambulato-
rio di Breno”;

- con decreto della DG Welfare n.16756/2019 veniva assunto l'impegno di spesa re-
lativamente agli interventi individuati dagli All.1 e 2 della DGR XI/2468/2019;

- con decreto n.47/2020 veniva preso atto dello stanziamento relativo all'intervento di
“Adeguamento normativo in materia di prevenzione incendi dell'edificio sede del Poliambu-



latorio  di  Breno”  e  contestualmente  veniva  inserito  il  medesimo  intervento  nel  Piano
Investimenti aziendale;

- con decreto n.355/2021 veniva approvata la documentazione di gara e con decreto
n.854/2021 veniva affidato alla ING4TECH di Brescia l’”Incarico per la progettazione ese-
cutiva, direzione lavori, contabilità lavori, coordinamento della sicurezza in fase di proget-
tazione e in fase di esecuzione e per la predisposizione della documentazione al fine di
adottare un sistema di gestione per la sicurezza antincendio per le sede legale di Breno,
Via Nissolina”;

-  a causa dell’emergenza epidemiologica da SARS COV-2, la società  ING4TECH
non ha potuto  accedere  allo  stabile  per  i  rilievi  necessari  alla  redazione del  progetto
esecutivo, inoltre, l’emergenza pandemica da Covid-19 ha causato la necessità di riproget-
tazione degli interventi per aumentare la resilienza del sistema sanitario;

- con nota registrata al prot. ASST al n.9176/22, quest’Azienda inoltrava formale i-
stanza di proroga dei termini per l’inizio dei lavori  “Adeguamento normativo in materia di
prevenzione incendi dell'edificio sede del Poliambulatorio di Breno”, prevista dalla   DGR
XI/2468/2019 per la data del 18.5.2022;

CIO’ PREMESSO Regione Lombardia recepiva, tra le altre, anche le istanze tras-
messe da quest’Azienda e adottava la DGR XI/6816/2022 ad oggetto:  “Programma degli
investimenti in sanità - rimodulazione e proroghe scadenze di alcuni interventi in corso di
attuazione ricompresi  nei  programmi  di  investimento  in  materia  di  Edilizia  sanitaria  2°
provvedimento 2022”, nel cui Allegato 1: Proroghe al punto n.1 veniva stabilita per l’inter-
vento: “Adeguamento normativo in materia di  prevenzione incendi dell'edificio sede del
Poliambulatorio di Breno” una nuova scadenza al 31.3.2023 per la comunicazione di avvio
lavori, mentre nell’allegato 2: Rimodulazione interventi al punto n.5 veniva autorizzato l’in-
tervento: “Residui: Lavori di “Adeguamento normativo in materia di prevenzione incendi
dell’Ospedale di Edolo (Bs)” per un importo rimodulato pari ad € 397.986,37;

EVIDENZIATO che  gli interventi sopra descritti  rientreranno nel Piano Investimenti
per l’anno 2022;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, Programmazione Finanziaria e Conta-

bilità” in ordine alla regolarità contabile del contributo annotato nel bilancio dell'esercizio
2022;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 -  di  prendere atto  della  DGR n.XI/6816/2022:  “Programma degli  investimenti  in
sanità - rimodulazione e proroghe scadenze di alcuni interventi in corso di attuazione ri-
compresi nei programmi di investimento in materia di Edilizia sanitaria 2° provvedimento
2022” e in particolare:
- l’All.1: proroghe punto n.1: “Adeguamento normativo in materia di prevenzione incendi
dell'edificio sede del Poliambulatorio di Breno” nuova scadenza al 31.3.2023 per la comu-
nicazione di avvio lavori;



- l’All.2: rimodulazione interventi punto n.5: “Residui: Lavori di “Adeguamento normativo in
materia di prevenzione incendi dell’Ospedale di Edolo (Bs)”, stanziamento di un importo
pari ad € 397.986,37;

2 -  di  incaricare la SC  “Bilancio,  Programmazione  Finanziaria e  Contabilità”  di  ag-
giornare pertanto il Piano Investimenti anno 2022;

3 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

4 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA DGR XI/6816/2022: “PROGRAMMA DEGLI 
INVESTIMENTI IN SANITÀ – RIMODULAZIONE E PROROGHE SCADENZE DI 
ALCUNI INTERVENTI IN CORSO DI ATTUAZIONE RICOMPRESI NEI 
PROGRAMMI DI INVESTIMENTO IN MATERIA DI EDILIZIA SANITARIA 2° 
PROVVEDIMENTO 2022” - AGGIORNAMENTO PIANO INVESTIMENTI.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 06/10/2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 06/10/2022

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il  Direttore  della  SC “Bilancio,  Programmazione Finanziaria  e  Contabilità” attesta  la  regolarità  contabile
complessiva del contributo derivante dal presente provvedimento pari ad € 397.986,37 con annotazione nel
Bilancio 2022, come segue:

TABELLA IMMOBILIZZAZIONI
Comp
etenza

Conto patrimoniale Centro
di costo 

Finanziamento Codifica
contributo

Bilancio 
Sanitario

(iva inclusa)

Bilancio
Territoriale

(iva inclusa)

Totale Annotazioni

2022

 1502000050
CRED.V/REG.INVESTIMENTI

CONTR.COMPLETAMENTO
OPERE ANTINCENDIO

OSP.ESINE/EDOLO

3130102
C.C. Edolo

DGR XI/6816/2022 DGR_6816 € 397.986,37 € 0 € 397.986,37

TOTALE € 397.986,37 € 0 € 397.986,37

Anno PI: Anno di riferimento del PI
Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto.

Breno, 26.10.2022
IL DIRETTORE DELLA S.C.

Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2022-10-27T14:48:11+0000




